
３　2020年度入学者用学科課程表・履修要領



 



必
修

選
択

入門経済学Ⅰ 2 1 濱口泰代、和久津尚彦 ○
＊大学側で履修登録します＊
学籍番号が奇数の者：濱口
学籍番号が偶数の者：和久津

入門経済学Ⅱ 2 1 山本陽子、横山和輝 ○
＊大学側で履修登録します＊
学籍番号が奇数の者：山本
学籍番号が偶数の者：横山

入門経営学 2 1 下野由貴 ○

入門会計学 2 1 奥田真也 ○

入門ファイナンス 2 1 坂和秀晃 ○

経済経営数学 2 1 茨木　智、杉浦　伸 ○
学籍番号が奇数の者：茨木
学籍番号が偶数の者：杉浦

基礎演習Ⅰ 2 1
鵜飼、茨木、岡野、川端、澤野、高
橋、爲近、藤田、余合

○ ＊大学側で履修登録します＊

基礎演習Ⅱ 2 2
内田、奥田、坂和、出口、外谷、濱
口、山口、山田、山本陽、湯之上

○ ○

演習Ⅰ 2 3 全教員（一部を除く） ○ ＊大学側で履修登録します＊

演習Ⅱ 2 3 全教員（一部を除く） ○ ＊大学側で履修登録します＊

演習Ⅲ 2 4 全教員（一部を除く） ○ ＊大学側で履修登録します＊

演習Ⅳ 2 4 全教員（一部を除く） ○ ＊大学側で履修登録します＊

簿記論 2 1 加藤裕志 ○

現代経済・経営特論Ⅰ 2 1 森田雄一 ○ 中日新聞社/教材費を必要とします

マクロ経済学 4 2 秋山太郎 ○

ミクロ経済学 4 2 澤野孝一朗 ○

公共経済学Ⅰ 2 2 原田峻平 ○

公共経済学Ⅱ 2 2 原田峻平 ○

財政学Ⅰ 2 2 森田雄一 ○

財政学Ⅱ 2 2 森田雄一 ○

金融論Ⅰ 2 2 横山和輝 ○

金融論Ⅱ 2 2 横山和輝 ○ ○

国際経済学Ⅰ 2 2 川端　康 ○

国際経済学Ⅱ 2 2 川端　康 ○

経済史Ⅰ 2 2 山口明日香 　 ○

経済史Ⅱ 2 2 木谷名都子 ○

情報処理論Ⅰ 2 2 茨木 智、爲近英恵 ○ ○

情報処理論Ⅱ 2 2 河合勝彦 ○ ○

データ分析基礎 2 2 三澤哲也 ○

統計分析基礎 2 2 三澤哲也 ○

現代統治機構論 2 2 小林直三 ○ 人社との合同開講

行政法Ⅰ 2 3 庄村勇人 ○ 人社との合同開講

行政法Ⅱ 2 3 庄村勇人 ○ 人社との合同開講

現代経済・経営特殊講義 2 2 三澤哲也 ○ 東海財務局

名古屋と行政 2 2 吉田和生 ○ 名古屋市役所/人社との合同開講

経済学史 2 3 藤田菜々子 ○

３　２０２０年度入学者用学科課程表（公共政策学科）

配当学年

学
　
科
　
基
　
礎
　
科
　
目

備　　　　　考

学
 

部
 

共
 

通
 

科
 

目

2020年度
履修制限担　当　教　員

科目
区分

授　業　科　目
単位数

2020年度
開講状況



必
修

選
択

金融政策論Ⅰ 2 2・3・4 岡野衛士 ○

金融政策論Ⅱ 2 2・3・4 岡野衛士

インセンティブの経済学 2 2・3・4 横山和輝

社会保障論Ⅰ 2 2・3・4 山本陽子

社会保障論Ⅱ 2 2・3・4 山本陽子 ○

特別講義Ⅰ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別講義Ⅱ 2 2･3･4 岩間千晃、津田典幸、矢野克典、加藤実 ○ ○

特別講義Ⅲ 2 2･3･4 馬渕幸男 ○ ○

特別講義Ⅳ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別講義Ⅴ 2 2･3･4 水野　誠他 ○ 名古屋市立大学会計人会

特別セミナーⅠ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別セミナーⅡ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別セミナーⅢ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別セミナーⅣ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別セミナーⅤ 2 2･3･4 鵜飼宏成、高橋二朗 ○ ○

公共政策Ⅰ 2 3・4 非常勤講師

公共政策Ⅱ 2 3・4 柳原光芳 ○

地方財政論 2 3・4 湯之上英雄

租税論 2 3・4 湯之上英雄 ○

産業組織論Ⅰ 2 3・4 中山徳良

産業組織論Ⅱ 2 3・4 中山徳良 ○

実験経済学Ⅰ 2 3・4 濱口泰代

実験経済学Ⅱ 2 3・4 濱口泰代 ○

国際公共政策論 2 3・4 樋口裕城 ○

経済開発論 2 3・4 非常勤講師

医療経済学Ⅰ 2 3・4 和久津尚彦 ○

医療経済学Ⅱ 2 3・4 和久津尚彦

都市経済学Ⅰ 2 3・4 山田恵里

都市経済学Ⅱ 2 3・4 山田恵里 ○

国際金融論Ⅰ 2 3・4 稲垣一之 ○

国際金融論Ⅱ 2 3・4 非常勤講師

環境経済学Ⅰ 2 3・4 内田真輔 ○

環境経済学Ⅱ 2 3・4 内田真輔

日本経済史 2 3・4 山口明日香 　 ○

外国経済史 2 3・4 木谷名都子

国際経済関係論Ⅰ 2 3・4 板倉　健

国際経済関係論Ⅱ 2 3・4 板倉　健 ○

労働市場政策 2 3・4 平野大昌

人事経済学 2 3・4 平野大昌 ○

金融システム論 2 3・4 坂和秀晃

経営情報学 2 3・4 河合勝彦

2020年度
履修制限

学
　
科
　
応
　
用
　
展
　
開
　
科
　
目

担　当　教　員
2020年度
開講状況

科目
区分

授　業　科　目
単位数

配当学年 備　　　　　考



必
修

選
択

オペレーションズ・リサーチ 2 3・4 茨木　智

計量経済学 2 3・4 爲近英恵

民法Ⅰ 2 3・4 柳　勝司 ○

民法Ⅱ 2 3・4 仮屋篤子 ○

会社法 2 3・4 山下　悟 ○

知的財産法 2 3・4 小西富雅 ○

経済法 2 3・4 非常勤講師

労働法 2 3・4 佐々木達也 ○ ○

行政学 2 3・4 三浦哲司 ○ 人社との合同開講

現代経済・経営特論Ⅱ 2 3・4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

日本経済・経営Ⅰ 2 3・4 非常勤講師 瑞山会

日本経済・経営Ⅱ 2 3・4 山田祥平他 剣陵会

Research and Presentation 2 3・4 毛利雅子/A.プレティニー ○ ○ 人社との合同開講

Research and Discussion 2 3・4 毛利雅子/A.プレティニー ○ ○ 人社との合同開講

応用マクロ政策 2 3・4 専任教員

応用公共政策 2 3・4 中山徳良、外谷英樹 ○ ○

企業論 2 2･3･4 鵜飼宏成 ○

制度経済学 2 2･3･4 藤田菜々子 ○

世界経済論 2 2･3･4 板倉　健 ○

財務分析 2 2･3･4 吉田和生 ○

先物・オプション入門 2 2･3･4 渡辺直樹 ○

地域企業活性化論 2 2･3･4 佐藤祐一他 ○ 愛知中小企業家同友会

ファイナンス実務 4 2･3･4 船井保尚 ○

簿記実務 4 2･3･4 田畑勝基 ○

経営組織 2 3・4 河合篤男 ○

経営戦略 2 3・4 出口将人 ○

組織行動 2 3・4 余合　淳 ○

イノベーション・マネジメント 2 3・4 大神正道 ○

マーケティング 2 3・4 坂田隆文 ○

労働経済学 2 3・4 平野大昌 ○

財務会計 2 3・4 高橋二朗 ○

管理会計 2 3・4 奥田真也 ○

企業ファイナンス 2 3・4 臼杵政治 ○

変革マネジメント 2 3・4 河合篤男 ○

制度と文化のマネジメント 2 3・4 出口将人

経営管理 2 3・4 余合　淳

人材マネジメント 2 3・4 余合　淳 ○

国際経営論 2 3・4 下野由貴 ○

商品開発 2 3・4 坂田隆文 ○ ○

消費者行動論 2 3・4 山本奈央

学
 

科
 

応
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科
 

目

他
　
学
　
科
　
科
　
目

科目
区分

授　業　科　目
単位数

配当学年 担　当　教　員
2020年度
履修制限 備　　　　　考

2020年度
開講状況



必
修

選
択

決定と知識のマネジメント 2 3・4 出口将人 ○

生産管理 2 3・4 大神正道 ○

日本経営史 2 3・4 山口明日香 　 ○

外国経営史 2 3・4 木谷名都子

事例研究特論 2 3・4 河合篤男、下野由貴 ○ ○

応用財務分析 2 3・4 田澤宗裕 ○ ○

税務会計 2 3・4 岡田昌也 ○

監査論 2 3・4 非常勤講師

会計実務 4 3・4 中濵利彦 ○

コーポレートガバナンス 2 3・4 臼杵政治

ファイナンス分析 2 3・4 渡辺直樹 ○

財務情報処理 2 3・4 爲近英恵 ○

応用企業ファイナンス 2 3・4 坂和秀晃

証券投資論 2 3・4 臼杵政治 ○ ○

租税法 2 3・4 非常勤講師

１　教授会の議を経て授業科目を開設し、単位数又は開講年度を変更することがある。

２　他学部科目の単位は卒業必要修得単位に計上しない。

３　この課程表は、2020年度の入学者に適用する。

他
　
学
　
科
　
科
　
目

2020年度
履修制限

科目
区分

授　業　科　目
単位数

配当学年 担　当　教　員 備　　　　　考
2020年度
開講状況



必
修

選
択

入門経済学Ⅰ 2 1 濱口泰代、和久津尚彦 ○
＊大学側で履修登録します＊
学籍番号が奇数の者：濱口
学籍番号が偶数の者：和久津

入門経済学Ⅱ 2 1 山本陽子、横山和輝 ○
＊大学側で履修登録します＊
学籍番号が奇数の者：山本
学籍番号が偶数の者：横山

入門経営学 2 1 下野由貴 ○

入門会計学 2 1 奥田真也 ○

入門ファイナンス 2 1 坂和秀晃 ○

経済経営数学 2 1 茨木　智、杉浦　伸 ○
学籍番号が奇数の者：茨木
学籍番号が偶数の者：杉浦

基礎演習Ⅰ 2 1
鵜飼、茨木、岡野、川端、澤野、高
橋、爲近、藤田、余合

○ ＊大学側で履修登録します＊

基礎演習Ⅱ 2 2
内田、奥田、坂和、出口、外谷、濱
口、山口、山田、山本陽、湯之上

○ ○

演習Ⅰ 2 3 全教員（一部を除く） ○ ＊大学側で履修登録します＊

演習Ⅱ 2 3 全教員（一部を除く） ○ ＊大学側で履修登録します＊

演習Ⅲ 2 4 全教員（一部を除く） ○ ＊大学側で履修登録します＊

演習Ⅳ 2 4 全教員（一部を除く） ○ ＊大学側で履修登録します＊

簿記論 2 1 加藤裕志 ○

経営組織 2 2 河合篤男 ○

経営戦略 2 2 出口将人 ○

組織行動 2 2 余合　淳 ○

企業論 2 2 鵜飼宏成 ○

イノベーション・マネジメント 2 2 大神正道 ○

マーケティング 2 2 坂田隆文 ○

労働経済学 2 2 平野大昌 ○

制度経済学 2 2 藤田菜々子 ○

経済学史 2 2 藤田菜々子 ○

経済史Ⅰ 2 2 山口明日香 　 ○

経済史Ⅱ 2 2 木谷名都子 ○

世界経済論 2 2 板倉　健 ○

国際経済学Ⅰ 2 2 川端　康 ○

国際経済学Ⅱ 2 2 川端　康 ○

情報処理論Ⅰ 2 2 茨木 智、爲近英恵 ○ ○

情報処理論Ⅱ 2 2 河合勝彦 ○ ○

データ分析基礎 2 2 三澤哲也 ○

財務分析 2 2 吉田和生 ○

会社法 2 2 山下　悟 ○

知的財産法 2 2 小西富雅 ○

現代経済・経営特論Ⅰ 2 1 森田雄一 ○ 中日新聞社/教材費を必要とします

現代経済・経営特殊講義 2 2 三澤哲也 ○ 東海財務局

名古屋と行政 2 2 吉田和生 ○ 名古屋市役所/人社との合同開講

財務会計 2 3 高橋二朗 ○

管理会計 2 3 奥田真也 ○

学
 

部
 

共
 

通
 

科
 

目

３　２０２０年度入学者用学科課程表（マネジメントシステム学科）

配当学年

学
　
科
　
基
　
礎
　
科
　
目

2020年度
履修制限担　当　教　員

科目
区分

授　業　科　目
単位数

2020年度
開講状況 備　　　　　考



必
修

選
択

マクロ経済学 4 2・3・4 秋山太郎 ○

ミクロ経済学 4 2・3・4 澤野孝一朗 ○

地域企業活性化論 2 2･3･4 佐藤祐一他 ○ 愛知中小企業家同友会

特別講義Ⅰ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別講義Ⅱ 2 2･3･4 岩間千晃、津田典幸、矢野克典、加藤実 ○ ○

特別講義Ⅲ 2 2･3･4 馬渕幸男 ○ ○

特別講義Ⅳ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別講義Ⅴ 2 2･3･4 水野　誠他 ○ 名古屋市立大学会計人会

特別セミナーⅠ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別セミナーⅡ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別セミナーⅢ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別セミナーⅣ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別セミナーⅤ 2 2･3･4 鵜飼宏成、高橋二朗 ○ ○

変革マネジメント 2 3・4 河合篤男 ○

制度と文化のマネジメント 2 3・4 出口将人

経営管理 2 3・4 余合　淳

人材マネジメント 2 3・4 余合　淳 ○

国際経営論 2 3・4 下野由貴 ○

商品開発 2 3・4 坂田隆文 ○ ○

消費者行動論 2 3・4 山本奈央

決定と知識のマネジメント 2 3・4 出口将人 ○

生産管理 2 3・4 大神正道 ○

日本経済史 2 3・4 木谷名都子

日本経営史 2 3・4 山口明日香 　 ○

外国経済史 2 3・4 木谷名都子 ○

外国経営史 2 3・4 木谷名都子

国際経済関係論Ⅰ 2 3・4 板倉　健

国際経済関係論Ⅱ 2 3・4 板倉　健 ○

労働市場政策 2 3・4 平野大昌

人事経済学 2 3・4 平野大昌 ○

事例研究特論 2 3・4 河合篤男、下野由貴 ○ ○

公共経済学Ⅰ 2 3・4 原田峻平 ○

公共経済学Ⅱ 2 3・4 原田峻平 ○

財政学Ⅰ 2 3・4 森田雄一 ○

財政学Ⅱ 2 3・4 森田雄一 ○

金融論Ⅰ 2 3・4 横山和輝 ○

金融論Ⅱ 2 3・4 横山和輝 ○ ○

インセンティブの経済学 2 3・4 横山和輝

産業組織論Ⅰ 2 3・4 中山徳良

産業組織論Ⅱ 2 3・4 中山徳良 ○

科目
区分

学
　
科
　
応
　
用
　
展
　
開
　
科
　
目

2020年度
履修制限担　当　教　員配当学年

単位数
備　　　　　考授　業　科　目

2020年度
開講状況



必
修

選
択

経済開発論 2 3・4 非常勤講師

国際金融論Ⅰ 2 3・4 稲垣一之 ○

国際金融論Ⅱ 2 3・4 非常勤講師

環境経済学Ⅰ 2 3・4 内田真輔 ○

環境経済学Ⅱ 2 3・4 内田真輔

統計分析基礎 2 3・4 三澤哲也 ○

企業ファイナンス 2 3・4 臼杵政治 ○

応用財務分析 2 3・4 田澤宗裕 ○ ○

コーポレートガバナンス 2 3・4 臼杵政治

経営情報学 2 3・4 河合勝彦

オペレーションズ・リサーチ 2 3・4 茨木　智

経済法 2 3・4 非常勤講師

労働法 2 3・4 佐々木達也 ○ ○

行政学 2 3・4 三浦哲司 ○ 人社との合同開講

現代経済・経営特論Ⅱ 2 3・4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

日本経済・経営Ⅰ 2 3・4 非常勤講師 瑞山会

日本経済・経営Ⅱ 2 3・4 山田祥平他 ○ 剣陵会

Research and Presentation 2 3・4 毛利雅子/A.プレティニー ○ ○ 人社との合同開講

Research and Discussion 2 3・4 毛利雅子/A.プレティニー ○ ○ 人社との合同開講

現代統治機構論 2 2･3･4 小林直三 ○ 人社との合同開講

行政法Ⅰ 2 2･3･4 庄村勇人 ○ 人社との合同開講

行政法Ⅱ 2 2･3･4 庄村勇人 ○ 人社との合同開講

先物・オプション入門 2 2･3･4 渡辺直樹 ○

社会保障論Ⅰ 2 2･3･4 山本陽子

社会保障論Ⅱ 2 2･3･4 山本陽子 ○

ファイナンス実務 4 2･3･4 船井保尚 ○

簿記実務 4 2･3･4 田畑勝基 ○

金融政策論Ⅰ 2 3・4 岡野衛士 ○

金融政策論Ⅱ 2 3・4 岡野衛士

公共政策Ⅰ 2 3・4 非常勤講師

公共政策Ⅱ 2 3・4 柳原光芳 ○

地方財政論 2 3・4 湯之上英雄

租税論 2 3・4 湯之上英雄 ○

実験経済学Ⅰ 2 3・4 濱口泰代 ○

実験経済学Ⅱ 2 3・4 濱口泰代

国際公共政策論 2 3・4 樋口裕城 ○

医療経済学Ⅰ 2 3・4 和久津尚彦

医療経済学Ⅱ 2 3・4 和久津尚彦 ○

都市経済学Ⅰ 2 3・4 山田恵里 ○

都市経済学Ⅱ 2 3・4 山田恵里

他
　
学
　
科
　
科
　
目

学
　
科
　
応
　
用
　
展
　
開
　
科
　
目

科目
区分

授　業　科　目
単位数

配当学年 担　当　教　員
2020年度
履修制限 備　　　　　考

2020年度
開講状況



必
修

選
択

応用マクロ政策 2 3・4 専任教員

応用公共政策 2 3・4 中山徳良、外谷英樹 ○ ○

税務会計 2 3・4 岡田昌也 ○

監査論 2 3・4 非常勤講師

会計実務 4 3・4 中濵利彦 ○

ファイナンス分析 2 3・4 渡辺直樹 ○

財務情報処理 2 3・4 爲近英恵 ○

応用企業ファイナンス 2 3・4 坂和秀晃

金融システム論 2 3・4 坂和秀晃

証券投資論 2 3・4 臼杵政治 ○ ○

計量経済学 2 3・4 為近英恵

民法Ⅰ 2 3・4 柳　勝司 ○

民法Ⅱ 2 3・4 仮屋篤子 ○

租税法 2 3・4 非常勤講師

１　教授会の議を経て授業科目を開設し、単位数又は開講年度を変更することがある。

２　他学部科目の単位は卒業必要修得単位に計上しない。

３　この課程表は、2020年度の入学者に適用する。

他
　
学
　
科
　
科
　
目

担　当　教　員
2020年度
履修制限

科目
区分

授　業　科　目
単位数

配当学年 備　　　　　考
2020年度
開講状況



必
修

選
択

入門経済学Ⅰ 2 1 濱口泰代、和久津尚彦 ○
＊大学側で履修登録します＊
学籍番号が奇数の者：濱口
学籍番号が偶数の者：和久津

入門経済学Ⅱ 2 1 山本陽子、横山和輝 ○
＊大学側で履修登録します＊
学籍番号が奇数の者：山本
学籍番号が偶数の者：横山

入門経営学 2 1 下野由貴 ○

入門会計学 2 1 奥田真也 ○

入門ファイナンス 2 1 坂和秀晃 ○

経済経営数学 2 1 茨木　智、杉浦　伸 ○
学籍番号が奇数の者：茨木
学籍番号が偶数の者：杉浦

基礎演習Ⅰ 2 1
鵜飼、茨木、岡野、川端、澤野、高
橋、爲近、藤田、余合

○ ＊大学側で履修登録します＊

基礎演習Ⅱ 2 2
内田、奥田、坂和、出口、外谷、濱
口、山口、山田、山本陽、湯之上

○ ○

演習Ⅰ 2 3 全教員（一部を除く） ○ ＊大学側で履修登録します＊

演習Ⅱ 2 3 全教員（一部を除く） ○ ＊大学側で履修登録します＊

演習Ⅲ 2 4 全教員（一部を除く） ○ ＊大学側で履修登録します＊

演習Ⅳ 2 4 全教員（一部を除く） ○ ＊大学側で履修登録します＊

簿記論 2 1 加藤裕志 ○

情報処理論Ⅰ 2 2 茨木 智、爲近英恵 ○ ○

情報処理論Ⅱ 2 2 河合勝彦 ○ ○

データ分析基礎 2 2 三澤哲也 ○

統計分析基礎 2 2 三澤哲也 ○

財務分析 2 2 吉田和生 ○

財務会計 2 2 高橋二朗 ○

管理会計 2 2 奥田真也 ○

企業ファイナンス 2 2 臼杵政治 ○

先物・オプション入門 2 2 渡辺直樹 ○

マクロ経済学 4 2 秋山太郎 ○

ミクロ経済学 4 2 澤野孝一朗 ○

財政学Ⅰ 2 2 森田雄一 ○

財政学Ⅱ 2 2 森田雄一 ○

金融論Ⅰ 2 2 横山和輝 ○

金融論Ⅱ 2 2 横山和輝 ○ ○

企業論 2 2 鵜飼宏成 ○

会社法 2 2 山下　悟 ○

現代経済・経営特論Ⅰ 2 1 森田雄一 ○ 中日新聞社/教材費を必要とします

現代経済・経営特殊講義 2 2 三澤哲也 ○ 東海財務局

名古屋と行政 2 2 吉田和生 ○ 名古屋市役所/人社との合同開講

経営組織 2 3 河合篤男 ○

経営戦略 2 3 出口将人 ○

マーケティング 2 3 坂田隆文 ○

2020年度
履修制限担　当　教　員配当学年

単位数
2020年度
開講状況

学
　
科
　
基
　
礎
　
科
　
目

３　２０２０年度入学者用学科課程表（会計ファイナンス学科）

科目
区分

授　業　科　目 備　　　　　考

学
 

部
 

共
 

通
 

科
 

目



必
修

選
択

ファイナンス実務 4 2･3･4 船井保尚 ○

簿記実務 4 2･3･4 田畑勝基 ○

特別講義Ⅰ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別講義Ⅱ 2 2･3･4 岩間千晃、津田典幸、矢野克典、加藤実 ○ ○

特別講義Ⅲ 2 2･3･4 馬渕幸男 ○ ○

特別講義Ⅳ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別講義Ⅴ 2 2･3･4 水野　誠他 ○ 名古屋市立大学会計人会

特別セミナーⅠ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別セミナーⅡ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別セミナーⅢ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別セミナーⅣ 2 2･3･4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

特別セミナーⅤ 2 2･3･4 鵜飼宏成、高橋二朗 ○ ○

応用財務分析 2 3・4 田澤宗裕 ○ ○

税務会計 2 3・4 岡田昌也 ○

監査論 2 3・4 非常勤講師

会計実務 4 3・4 中濵利彦

コーポレートガバナンス 2 3・4 臼杵政治

ファイナンス分析 2 3・4 渡辺直樹 ○

財務情報処理 2 3・4 爲近英恵 ○

応用企業ファイナンス 2 3・4 坂和秀晃

金融システム論 2 3・4 坂和秀晃

証券投資論 2 3・4 臼杵政治 ○ ○

経営情報学 2 3・4 河合勝彦

オペレーションズ・リサーチ 2 3・4 茨木　智

計量経済学 2 3・4 爲近英恵

民法Ⅰ 2 3・4 柳　勝司 ○

民法Ⅱ 2 3・4 仮屋篤子 ○

租税法 2 3・4 非常勤講師

金融政策論Ⅰ 2 3・4 岡野衛士 ○

金融政策論Ⅱ 2 3・4 岡野衛士

国際金融論Ⅰ 2 3・4 稲垣一之 ○

国際金融論Ⅱ 2 3・4 非常勤講師

環境経済学Ⅰ 2 3・4 内田真輔 ○

環境経済学Ⅱ 2 3・4 内田真輔

行政学 2 3・4 三浦哲司 ○ 人社との合同開講

組織行動 2 3・4 余合　淳 ○

イノベーション・マネジメント 2 3・4 大神正道 ○

労働経済学 2 3・4 平野大昌 ○

知的財産法 2 3・4 小西富雅 ○

経営管理 2 3・4 余合　淳

人材マネジメント 2 3・4 余合　淳 ○

担　当　教　員
2020年度
履修制限

2020年度
開講状況

学
　
科
　
応
　
用
　
展
　
開
　
科
　
目

科目
区分

授　業　科　目
単位数

配当学年 備　　　　　考



必
修

選
択

国際経営論 2 3・4 下野由貴 ○

商品開発 2 3・4 坂田隆文 ○ ○

消費者行動論 2 3・4 山本奈央

日本経済・経営Ⅰ 2 3・4 非常勤講師 瑞山会

日本経済・経営Ⅱ 2 3・4 山田祥平他 ○ 剣陵会

現代経済・経営特論Ⅱ 2 3・4 ＊ 状況により開講されないことがあります。

経済法 2 3・4 非常勤講師

労働法 2 3・4 佐々木達也 ○ ○

Research and Presentation 2 3・4 毛利雅子/A.プレティニー ○ ○ 人社との合同開講

Research and Discussion 2 3・4 毛利雅子/A.プレティニー ○ ○ 人社との合同開講

国際経済学Ⅰ 2 2･3･4 川端　康 ○

国際経済学Ⅱ 2 2･3･4 川端　康 ○

現代統治機構論 2 2･3･4 小林直三 ○ 人社との合同開講

行政法Ⅰ 2 2･3･4 庄村勇人 ○ 人社との合同開講

行政法Ⅱ 2 2･3･4 庄村勇人 ○ 人社との合同開講

制度経済学 2 2･3･4 藤田菜々子 ○

経済史Ⅰ 2 2･3･4 山口明日香 　 ○

経済史Ⅱ 2 2･3･4 木谷名都子 ○

世界経済論 2 2･3･4 板倉　健 ○

社会保障論Ⅰ 2 2･3･4 山本陽子

社会保障論Ⅱ 2 2･3･4 山本陽子 ○

地域企業活性化論 2 2･3･4 佐藤祐一他 ○ 愛知中小企業家同友会

公共経済学Ⅰ 2 3・4 原田峻平 ○

公共経済学Ⅱ 2 3・4 原田峻平 ○

経済学史 2 3・4 藤田菜々子 ○

インセンティブの経済学 2 3・4 横山和輝

公共政策Ⅰ 2 3・4 非常勤講師

公共政策Ⅱ 2 3・4 柳原光芳 ○

地方財政論 2 3・4 湯之上英雄

租税論 2 3・4 湯之上英雄 ○

産業組織論Ⅰ 2 3・4 中山徳良

産業組織論Ⅱ 2 3・4 中山徳良 ○

実験経済学Ⅰ 2 3・4 濱口泰代 ○

実験経済学Ⅱ 2 3・4 濱口泰代

国際公共政策論 2 3・4 樋口裕城 ○

経済開発論 2 3・4 非常勤講師

医療経済学Ⅰ 2 3・4 和久津尚彦

医療経済学Ⅱ 2 3・4 和久津尚彦 ○

都市経済学Ⅰ 2 3・4 山田恵里 ○

都市経済学Ⅱ 2 3・4 山田恵里

学
　
科
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目

2020年度
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他
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科
　
科
　
目

備　　　　　考
科目
区分

単位数
配当学年 担　当　教　員

2020年度
履修制限授　業　科　目



必
修

選
択

応用マクロ政策 2 3・4 専任教員

応用公共政策 2 3・4 中山徳良、外谷英樹 ○ ○

変革マネジメント 2 3・4 河合篤男 ○

制度と文化のマネジメント 2 3・4 出口将人

決定と知識のマネジメント 2 3・4 出口将人 ○

生産管理 2 3・4 大神正道 ○

日本経済史 2 3・4 山口明日香

日本経営史 2 3・4 山口明日香　 ○

外国経済史 2 3・4 木谷名都子 ○

外国経営史 2 3・4 木谷名都子

国際経済関係論Ⅰ 2 3・4 板倉　健

国際経済関係論Ⅱ 2 3・4 板倉　健 ○

労働市場政策 2 3・4 平野大昌

人事経済学 2 3・4 平野大昌 ○

事例研究特論 2 3・4 河合篤男、下野由貴 ○ ○

１　教授会の議を経て授業科目を開設し、単位数又は開講年度を変更することがある。

２　他学部科目の単位は卒業必要修得単位に計上しない。

３　この課程表は、2020年度の入学者に適用する。
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科目
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授　業　科　目
単位数



2020 年度入学者用履修要領 

 2020 年度に入学した経済学部の学生は、教養教育科目（一般教養科目、外国語科目、情報科目、健

康スポーツ科目、基礎科目）のほか専門教育科目を次の要領により履修するものとする。 

※ 所属学科は２年次進級時に実施する希望調査によって決定するが、希望者が定員を超える学科については、１年終了

時の GPAにより決定する。 

(1) 修得必要単位数 

公共政策学科 

① 公共政策学科課程表に規定する各科目群にわたり、次の項目による 92単位以上を修得しなけ 

ればならない。 

ア 学部共通科目  20単位以上 

イ 学科基礎科目  24単位以上 

ウ 学科応用展開科目 48単位以上 

※ 学科基礎科目を 24単位以上修得した場合、24単位を超えた単位数は学科応用展開科目に含める。 

※※ 他学科開講科目を単位修得した場合、16単位までを学科応用展開科目の必要単位数 48単位に 

含める。 

② 学部共通科目の「入門経済学Ⅰ」、「入門経済学Ⅱ」、「基礎演習Ⅰ」、「基礎演習Ⅱ」、「演習Ⅰ」 

「演習Ⅱ」「演習Ⅲ」及び「演習Ⅳ」は、必ず単位修得しなければならない。 

③ 学科基礎科目の「マクロ経済学」又は「ミクロ経済学」のいずれかを単位修得しなければなら 

ない。 

④ 「演習Ⅰ」「演習Ⅱ」「演習Ⅲ」及び「演習Ⅳ」は 3 年次及び 4 年次において修得しなければな

らない。 

⑤ 他学部科目は、修得必要単位数に計上しない。 

マネジメントシステム学科 

① マネジメントシステム学科課程表に規定する各科目群にわたり、次の項目による 92単位以上 

を修得しなければならない 

ア 学部共通科目  20単位以上 

イ 学科基礎科目  24単位以上 

ウ 学科応用展開科目 48単位以上 

※ 学科基礎科目を 24単位以上修得した場合、24単位を超えた単位数は学科応用展開科目に含める。 

※※ 他学科開講科目を単位修得した場合、16単位までを学科応用展開科目の必要単位数 48単位に 

含める。 

② 学部共通科目の「入門経済学Ⅰ」、「入門経済学Ⅱ」、「基礎演習Ⅰ」、「基礎演習Ⅱ」、「演習Ⅰ」 

「演習Ⅱ」「演習Ⅲ」及び「演習Ⅳ」は、必ず単位修得しなければならない。 

③ 「演習Ⅰ」「演習Ⅱ」「演習Ⅲ」及び「演習Ⅳ」は 3 年次及び 4 年次において修得しなければな

らない。 

④ 他学部科目は、修得必要単位数に計上しない。 

 
 
 
 



会計ファイナンス学科 

① 会計ファイナンス学科課程表に規定する各科目群にわたり、次の項目による 92 単位以上を修

得しなければならない。 

ア 学部共通科目  20単位以上 

イ 学科基礎科目  24単位以上 

ウ 学科応用展開科目 48単位以上 

※ 学科基礎科目を 24単位以上修得した場合、24単位を超えた単位数は学科応用展開科目に含める。 

※※ 他学科開講科目を単位修得した場合、16単位までを学科応用展開科目の必要単位数 48単位に 

含める。 

② 学部共通科目の「入門経済学Ⅰ」、「入門経済学Ⅱ」、「基礎演習Ⅰ」、「基礎演習Ⅱ」、「演習Ⅰ」 

「演習Ⅱ」「演習Ⅲ」及び「演習Ⅳ」は、必ず単位修得しなければならない。 

③ 「演習Ⅰ」「演習Ⅱ」「演習Ⅲ」及び「演習Ⅳ」は 3 年次及び 4 年次において修得しなければな

らない。 

④ 他学部科目は、修得必要単位数に計上しない。 

(2) 履修上の注意事項 

教養教育科目、専門教育科目の別を問わず、同一授業時間に配当された 2科目を同時に履修す 

ることはできない。 

 (3) 演習について 

 「演習Ⅰ」、「演習Ⅱ」、「演習Ⅲ」及び「演習Ⅳ」は 2 年次の後期に指導教員を決定し、同一指

導教員のもとで、3年次及び 4年次に計 4科目 8単位を履修しなければならない。 

ただし指導教員が海外研修、退職等により引き続いて指導できない場合、または学生が 4年次 

において真に止むを得ない理由により指導教員の交替を希望し、教授会の議を経て学部長がその

交替が適切かつ可能と認めた時は、指導教員の変更を認めることがある。 

 (4) 2年次から 3年次への進級要件 

2 年次終了時に、進級要件一覧表に示された単位を修得していなければ、3 年次に進むことがで

きない。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 年度入学者 進級要件一覧表１ （教養教育科目） 
区   分 最低修得必要単位数 

共通科目 

一般教養科目 ４単位 

外国語科目 
英語 ４単位 

その他の言語 ２単位 
情報科目 ２単位 

健康・スポーツ科目 ２単位 

基礎科目 数学・統計学 数学６単位・統計学２単位 
ただし、外国人特別学生は数学・統計学合わせて６単位 

合  計 22単位（ただし、外国人特別学生は 20単位） 

 
2020 年度入学者 進級要件一覧表２ （専門教育科目） 

公共政策学科 
学部共通科目及び学科基礎科目の中から「入門経済学Ⅰ」、「入門経済学Ⅱ」、

「基礎演習Ⅰ」及び「基礎演習Ⅱ」を含めて 20単位 
マネジメントシステム学科 
会計ファイナンス学科 

 
(5) 卒業の認定 

本学部に所定の期間在学し次の単位を修得した者に対しては、卒業資格を認定する。 
ア 教養教育科目  

区   分 科目区分ごとの最低修得必要単位数及び必修科目 

〔
Ａ
〕
共
通
科
目 

 

一般教養科目 

大学特色科目 ４単位 

〔Ｃ〕 

左記以外に

〔Ａ〕及び

〔Ｂ〕から

４単位以上 

（a参照） 

 

現代社会の諸相 
８単位 

文化と人間性の探求 

人間と自然 
４単位 

自然と数理の探求 

語学科目 
英語 ６単位（b参照） 

その他の言語 ４単位（c参照） 

情報科目 ２単位 

健康・スポーツ科目 ２単位 

ボランティア科目 
（必修科目ではありませんが、卒業必要単位に算入さ

れます。） 

〔
Ｂ
〕
基
礎
科
目

 

数学・統計学 数学６単位 
統計学２単位 

地域参加型学習 
（必修科目ではありませんが、卒業必要単位に算入さ

れます。） 

合  計 42単位 

※必修科目については各科目区分内に科目名（単位数）を記載しています。 

※自由科目の単位は修得必要単位数に含めることはできません。 

ａ(1)教養教育科目の修得必要単位数（42単位）を充たすためには、各科目区分の最低修得必要単位数のほか、 

   〔Ａ〕共通科目及び〔Ｂ〕基礎科目の選択科目から４単位以上の修得が必要です。 

 (2)単位互換事業により他大学において単位を修得した場合は、教授会の議を経て２単位まで〔Ｃ〕に算入することが



できます。 

ｂ 外部機関が実施する検定試験(実用英語技能検定、TOEIC、TOEFL)の獲得点数に基づいて、英語科目の単位として最

大４単位まで認定することができます。詳細は教養教育履修要項を確認してください。 

ｃ(1)「その他の言語」については、それぞれの母語科目を履修して修得必要単位とすることはできません。 

 (2)各言語の「会話1、2」「日本語レポート作成1、2」を履修したことにより修得した単位は「その他の言語」の修得必

要単位数には算入されませんが、〔Ｃ〕に算入することができます。詳細は教養教育履修要項を参照してください。 

 
イ 専門教育科目 

「2020 年度入学者用履修要領」の「(1)修得必要単位数」の項による。 
 
(6)他学部科目について 
ア 他学部（人文社会学部）開講科目の履修について 

3・4年生については、他学部のうち人文社会学部の以下の科目に限り履修を認める。 
ただし、履修した他学部の科目の単位は、卒業単位に含めないので注意すること。 
 
【他学部開講科目（人文社会学部開講科目）】 

科目名 単位数 
配当 
年次 

2020年度 
開講状況 科目名 単位数 

配当 
年次 

2020年度 
開講状況 

ＥＳＤ概論 

 

２ ２ ○ 外国史概論 ２ ２ ○ 

保育原論 ２ １ ○ 名古屋学１ ２ １ ○ 

政治学 

 
２ ２ ○ 名古屋学２ ２ ２ ○ 

公共政策論 ２ ３ ○ ドイツ語中級１ ２ ２ ○ 

地方自治論 ２ ３ ○ ドイツ語中級２ ２ ２ ○ 

社会経済史 ２ ２ ○ フランス語中級１ ２ ２ ○ 

観光論 ２ ２ ○ フランス語中級２ ２ ２ ○ 

国際関係論 ２ ２ ○ 中国語中級１ ２ ２ ○ 

 国際協力論 ２ ２ × 中国語中級２ ２ ２ ○ 

多文化社会論 ２ ２ ○ 韓国語中級１ ２ ２ ○ 

日本の歴史 

（日本社会史） 
２ ２ ○ 韓国語中級２ ２ ２ ○ 

なお、他学部開講科目は毎年、再検討を行なうので変更になることもある。開講学部のカリキュラ

ム改定等の理由により非開講になる場合もあるが、その際には開講学部のカリキュラムに従う。 
 
イ 履修手続について 

他学部開講科目を履修しようとする学生は、学事日程に定める履修登録期間内に「他学部履修科目

届」を山の畑事務室へ提出しなければならない。これらの科目については、Web履修登録はできないの

で注意すること。 
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